
            

 
 
 
 
 
 
 
 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 
Vereador-Presidente – Biênio 2023/2024 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar – Itapemirim-ES - CEP: 29.330-000 - Fone: (28) 3529-5108/5076 

1 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 033, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

EXONERA SERVIDORES DE 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. EXONERAR os servidores comissionados abaixo 

relacionados: 

SERVIDORES CARGO 

JOÃO MARCOS BAPTISTA 

SANTA RITA 

Gerente de RH e DP 

RODRIGO SILVA MACHADO Gerente de Tecnologia 

da Informação 

GRASIELLE DOS SANTOS 

MOTTA LIMA SOARES 

Assistente de Gabinete 

(GV) Nível 1 

JORGE LUIZ SILVA CRESPO Assistente de Gabinete 

(GV) Nível 1 

ROSEANA DE TOLEDO 

FERREIRA SILVA 

Assistente de Gabinete 

(GV) Nível 1 

SÉRGIO RODOVALHO 

VENTURA 

Assistente de Gabinete 

(GV) Nível 1 

GILMAR DA SILVA DIAS Assistente Legislativo 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 

 

PORTARIA Nº 034, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDOR EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

 

 
Art. 1º. NOMEAR o Sr. SÉRGIO RODOVALHO VENTURA para 

exercer o cargo em comissão de Diretor Geral, de referência C-C-

2, deste Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 
 

PORTARIA Nº 035, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDOR EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o Sr. RODRIGO SILVA MACHADO para exercer o 

cargo em comissão de Diretor de Controle Interno/Ouvidor, de 

referência C-C-2, deste Poder Legislativo, com a remuneração que 

faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 
 

PORTARIA Nº 036, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDORA EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear a Sr.ª ROSEANA DE TOLEDO FERREIRA SILVA, 

para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, de 

referência C-C-3, deste Poder Legislativo, com a remuneração que 

faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 



            

 
 
 
 
 
 
 
 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 
Vereador-Presidente – Biênio 2023/2024 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar – Itapemirim-ES - CEP: 29.330-000 - Fone: (28) 3529-5108/5076 

2 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 
 

PORTARIA Nº 037 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDOR EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o Sr. JORGE LUIZ SILVA CRESPO para exercer o 

cargo em comissão de Gerente de Segurança e Transporte, de 

referência C-C-3, deste Poder Legislativo, com a remuneração que 

faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 

 

PORTARIA Nº 038, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDOR EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o Sr. JOÃO MARCOS BAPTISTA SANTA RITA 

para exercer o cargo em comissão de Gerente Administrativo, de 

referência C-C-3, deste Poder Legislativo, com a remuneração que 

faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 039, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDOR EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o Sr. WEBBER DE CARVALHO COUTINHO para 

exercer o cargo em comissão de Gerente de Tecnologia da 

Informação, de referência C-C-3, deste Poder Legislativo, com a 

remuneração que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 

 

PORTARIA Nº 040, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDOR EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o Sr. VANDERSON PEÇANHA MAGALHÃES para 

exercer o cargo em comissão de Gerente de Processo Legislativo 

e Cerimonial, de referência C-C-3, deste Poder Legislativo, com a 

remuneração que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 

 

PORTARIA Nº 041, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDOR EM 

CARGO COMISSIONADO. 



            

 
 
 
 
 
 
 
 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 
Vereador-Presidente – Biênio 2023/2024 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar – Itapemirim-ES - CEP: 29.330-000 - Fone: (28) 3529-5108/5076 

3 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o Sr. LUCAS BASTOS CASIMIRO para exercer o 

cargo em comissão de Gerente de Comunicação Social, de 

referência C-C-3, deste Poder Legislativo, com a remuneração que 

faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 

 

PORTARIA Nº 042, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDOR EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o Sr. JAELSON LEOCADIO DE LIMA para exercer 

o cargo em comissão de Assessor Especial, de referência C-C-4, 

deste Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 
 

PORTARIA Nº 043, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDOR EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o Sr. VICTOR MANOEL DA SILVA para exercer o 

cargo em comissão de Coordenador de Processo Administrativo,  

 

de referência C-C-4, deste Poder Legislativo, com a remuneração 

que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 
 

PORTARIA Nº 044, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDOR EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o Sr. MIQUEIAS PORTELA CARVALHO para 

exercer o cargo em comissão de Coordenador de Tecnologia da 

Informação, de referência C-C-4, deste Poder Legislativo, com a 

remuneração que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 

 

PORTARIA Nº 045, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDOR EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º.  Nomear o Sr. GILMAR DA SILVA DIAS para exercer o 

cargo em comissão de Assistente de Gabinete (GV) Nível 1, de 

referência C-C-5, lotado no Gabinete do Vereador Paulo Sérgio de 

Toledo Costa, neste Poder Legislativo, com a remuneração que faz 

jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 



            

 
 
 
 
 
 
 
 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 
Vereador-Presidente – Biênio 2023/2024 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar – Itapemirim-ES - CEP: 29.330-000 - Fone: (28) 3529-5108/5076 

4 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 

 

PORTARIA Nº 046, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDOR EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o Sr. AFONSO CÉSAR FARIA DE OLIVEIRA para 

exercer o cargo em comissão de Assistente de Gabinete (GV) Nível 

1, de referência C-C-5, lotado no Gabinete do Vereador Paulo 

Sérgio de Toledo Costa, neste Poder Legislativo, com a 

remuneração que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 

 

PORTARIA Nº 047, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDOR EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o Sr. WALACE SOUZA LEAL para exercer o cargo 

em comissão de Assistente de Gabinete (GV) Nível 1, de referência 

C-C-5, lotado no Gabinete do Vereador Paulo Sérgio de Toledo 

Costa, neste Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024. 

 

 

PORTARIA Nº 048, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDOR EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o Sr. WALMERY FRANÇA BELLO para exercer o 

cargo em comissão de Assistente de Gabinete (GV) Nível 1, de 

referência C-C-5, lotado no Gabinete do Vereador Erasto da Costa 

Rocha, neste Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 

 

PORTARIA Nº 049, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDOR EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o Sr. JOSÉ PAULO DA SILVA para exercer o cargo 

em comissão de Assistente de Gabinete (GV) Nível 1, de referência 

C-C-5, lotado no Gabinete do Vereador Júlio Cesar Ferreira de 

Magalhaes, neste Poder Legislativo, em substituição à servidora 

Poliana Santos Peçanha, durante o seu período de licença médica. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 

 

PORTARIA Nº 050, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDOR EM 

CARGO COMISSIONADO. 

 



            

 
 
 
 
 
 
 
 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 
Vereador-Presidente – Biênio 2023/2024 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar – Itapemirim-ES - CEP: 29.330-000 - Fone: (28) 3529-5108/5076 

5 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o Sr. WELITON GOMES COSTA para exercer o 

cargo em comissão de Assistente de Gabinete (GV) Nível 1, de 

referência C-C-5, lotado no Gabinete do Vereador Júlio Cesar 

Ferreira de Magalhaes, neste Poder Legislativo. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 

 

PORTARIA Nº 051, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDOR EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o Sr. ELIVAGNER BATISTA ROZA para exercer o 

cargo em comissão de Assistente Administrativo, de referência C-

C-8, deste Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 

 

PORTARIA Nº 052, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDORA EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear a Sr.ª SARA CASSIMIRO DOS SANTOS para 

exercer o cargo em comissão de Assistente Administrativo, de 

referência C-C-8, deste Poder Legislativo, com a remuneração que 

faz jus. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 
 

PORTARIA Nº 053, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDORA EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear a Sr.ª GLEICE NOBRE SILVA ALMEIDA para 

exercer o cargo em comissão de Assistente Administrativo, de 

referência C-C-8, deste Poder Legislativo, com a remuneração que 

faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 
 

PORTARIA Nº 054, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDOR EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o Sr. ELIAS GOMES DA SILVA para exercer o 

cargo em comissão de Assistente Administrativo, de referência C-

C-8, deste Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 

 



            

 
 
 
 
 
 
 
 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 
Vereador-Presidente – Biênio 2023/2024 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar – Itapemirim-ES - CEP: 29.330-000 - Fone: (28) 3529-5108/5076 

6 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 055, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDOR EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o Sr. ROMILDO FERREIRA LEITE para exercer o 

cargo em comissão de Assistente Administrativo, de referência C-

C-8, deste Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 

 

PORTARIA Nº 056, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDOR EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o Sr. IGOR DE MACEDO FERNANDES para 

exercer o cargo em comissão de Assistente Administrativo, de 

referência C-C-8, deste Poder Legislativo, com a remuneração que 

faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 

 

PORTARIA Nº 057, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDOR EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o Sr. LUCAS SILVA SOARES para exercer o cargo 

em comissão de Assistente Administrativo, de referência C-C-8, 

deste Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 

 

PORTARIA Nº 058, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDORA EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear a Sr.ª KARINA SILVA DELFINO para exercer o 

cargo em comissão de Assistente Administrativo, de referência C-

C-8, deste Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 

 

PORTARIA Nº 059, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDORA EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear a Sr.ª ALESSANDRA GOMES FERREIRA para 

exercer o cargo em comissão de Assistente Administrativo, de 

referência C-C-8, deste Poder Legislativo, com a remuneração que 

faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



            

 
 
 
 
 
 
 
 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 
Vereador-Presidente – Biênio 2023/2024 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar – Itapemirim-ES - CEP: 29.330-000 - Fone: (28) 3529-5108/5076 

7 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 

 

PORTARIA Nº 060, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDORA EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear a Sr.ª SANDRA GONÇALVES para exercer o cargo 

em comissão de Assistente de Controle Interno, de referência C-C-

8, deste Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 

 

PORTARIA Nº 061, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDORA EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear a Sr.ª DRIELY RAMOS MUNIZ para exercer o 

cargo em comissão de Assistente de Controle Interno, de referência 

C-C-8, deste Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 

 

 

PORTARIA Nº 062, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDORA EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear a Sr.ª LEIDIANA VIEIRA VIANA RANGEL para 

exercer o cargo em comissão de Assistente de Controle Interno, de 

referência C-C-8, deste Poder Legislativo, com a remuneração que 

faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 
 

PORTARIA Nº 063, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDOR EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o Sr. EVANDRO GARCIA ALVES para exercer o 

cargo em comissão de Assistente de Controle Interno, de referência 

C-C-8, deste Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 
 

 

PORTARIA Nº 064, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDOR EM 

CARGO COMISSIONADO. 

 



            

 
 
 
 
 
 
 
 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 
Vereador-Presidente – Biênio 2023/2024 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar – Itapemirim-ES - CEP: 29.330-000 - Fone: (28) 3529-5108/5076 

8 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear a Sr. LUCAS LOPES TÁVORA para exercer o cargo 

em comissão de Assistente Legislativo, de referência C-C-8, deste 

Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 

 

 

PORTARIA Nº 065, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDOR EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o Sr. GRISAN FERREIRA AMARO para exercer o 

cargo em comissão de Assistente Legislativo, de referência C-C-8, 

deste Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 

 

 

PORTARIA Nº 066, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDORA EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear a Sr.ª CASSIANI CAMILO CURITIBA LUCAS para 

exercer o cargo em comissão de Assistente Administrativo, de  

 

referência C-C-8, deste Poder Legislativo, com a remuneração que 

faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 

 

PORTARIA Nº 067, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDOR EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o Sr. o Sr. LUCAS CARDOZO ARCHANJO para 

exercer o cargo em comissão de Gerente de RH e DP, de referência 

C-C-3, deste Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 

 

PORTARIA Nº 068, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDOR EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o Sr. KASSIO DA ROSA NASCIMENTO para 

exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico, de referência 

C-C-3, deste Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

 



            

 
 
 
 
 
 
 
 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 
Vereador-Presidente – Biênio 2023/2024 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar – Itapemirim-ES - CEP: 29.330-000 - Fone: (28) 3529-5108/5076 

9 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 

 

PORTARIA Nº 069, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDORA EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear a Sr.ª CINTIA SILVA CABRAL para exercer o cargo 

em comissão de Assessor Especial, de referência C-C-4, deste 

Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 
 

 

PORTARIA Nº 070, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

DESTITUIR SERVIDORA 

EFETIVA DE CARGO EM 

COMSSÃO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

 

RESOLVE 

Art. 1º.. DESTITUIR a servidora de provimento efetivo FERNANDA 

CURITIBA NUNES, do cargo em comissão de Coordenador de 

Processo Administrativo, neste Poder Legislativo. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 

 

 

 

PORTARIA Nº 071, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 

DESIGNA SERVIDORA 

EFETIVA EM CARGO 

COMISSONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 

Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações; 

RESOLVE 

Art. 1º. DESIGNAR a servidora FERNANDA CURITIBA NUNES, 

investida no cargo de provimento efetivo de Recepcionista, 

matrícula nº 241, para exercer o cargo em comissão de 

Coordenador de Materiais e Patrimônio, de referência C-C-4, deste 

Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus.  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 

 

 


